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Organizátoři:
Město Jáchymov, Lokální destinační agentura Centrální Krušnohoří z. s.

TERMÍN
od 29. 11. do 23. 12. 2024 do 15 h
Pošlete 1 fotografii svého vánočně ozdobeného okna nebo domu
na e-mail: redakce@mestojachymov.cz
Nominace mohou podávat i sousedé nebo přátelé (se souhlasem majitele).
Fotografie by měla být kvalitní a dobře ukazovat dekorace.

HLASOVÁNÍ
od 24. 12. do 27. 12. 2024 do 15 h
V anketě na Facebooku města Jáchymov.

VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ
28. 12. 2024 v 16 h ve Špitálním kostele Všech svatých a na Facebooku
města. Oceníme účastníky s nejvyšším počtem hlasů v kategoriích
okno a dům!

Účastí v soutěži souhlasíte s poskytnutím fotografie pro marketingové a propagační
účely města.

HODNOTNÉ CENY DO SOUTĚŽE VĚNOVALY:
Město Jáchymov, Lokální destinační
agentura Centrální Krušnohoří z. s.,
Skiareál Klínovec, Lázně Jáchymov,
Pivovar Rudohor, Vigvam Jáchymov
Caffe bar, Taverna Terasa, Uranium
Beauty, Restaurace Jáchym,
Dekorace Mahahe
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  SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané,

prosincové číslo Jáchymovského zpravodaje je poslem, který nám oznamuje příchod posledního měsíce 
letošního roku.

Pro některé to je období zklidnění, 
adventu a  duševní pohody. Jiní na-
opak trpí nedostatkem času, protože 
v práci se musí stihnout vše, co bylo 
na letošní rok naplánované. K  tomu 
ještě nakoupit dárky, sehnat strome-
ček, kapra a napéct cukroví. Někdy to 
je pěkný shon a mnozí z nás, ale pře-
devším ženy, si možná oddychnou 
až po štědrovečerní večeři. Věřím, že 
rozsvícený stromeček a  radost z  roz-
daných dárků bude pro nás odměnou 
a potěšením.

Pro všechny školáky jsou Vánoce 
ve spojení s  prázdninami a  zimní-
mi radovánkami vítaným dárkem 
za školní „trápení“. Vánoce jsou však 
také časem, kdy si za zpěvu koled 
připomínáme tradice. Ani na to by-
chom neměli zapomínat. Doufám, že 
i  výzdoba ve městě a  vánoční strom 

v prostoru před kostelem sv. Jáchyma 
pomůže vytvořit příjemnou atmosfé-
ru v našem městě.

O Vánocích myslíme na ty, na kterých 
nám opravdu záleží. Přeji vám, ať je 
po vašem boku vždy někdo, s kým se 
můžete o to všechno krásné podělit. 

Věřím, že i  vy dokážete v  tento čas 
alespoň na chvíli zapomenout na 
všední starosti a budete moci svátky 
prožít v radosti a pohodě.

Děkuji všem, kteří se svou celoroční 
námahou a poctivou prací zasloužili, 
abychom si mohli společně tyto svá-
teční chvíle v klidu vychutnat, krásný 
čas Vánoc připomenout a v klidu i po-
hodě především prožít.

Přeji všem krásný a  poklidný Štědrý 
den a  hlavně dětem rozzářené oči 
z  dárků od Ježíška. Dívejme se na 
nadcházející rok 2025 s nadějí a opti-
mismem a buďme k sobě dobří.

Krásné Vánoce a šťastný nový rok

František Holý
váš starosta

HOVORY S OBČANY
Dne 11. 12. 2024 od 16:00 
vás zveme k  pravidelným Hovorům 
s občany, které se uskuteční v zasedací 
místnosti MěÚ Jáchymov.

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
Dne 18. 12. 2024 od 15:00
si vás dovolujeme pozvat k XVI. veřejnému 
zasedání Zastupitelstva města v zasedací 
místnosti MěÚ Jáchymov.

  ÚPRAVA PROVOZNÍ DOBY MĚSTSKÉHO ÚŘADU JÁCHYMOV
Vážení občané,
v souvislosti s nadcházejícími svátky vám oznamujeme, 
že Městský úřad Jáchymov bude mít během tohoto ob-
dobí upravenou provozní dobu:
23. 12. 2024 - 27. 12. 2024 - zavřeno
30. 12. 2024  -  otevřeno v běžných úředních hodinách
31. 12. 2024 - otevřeno do 12:00
01. 01. 2025 - zavřeno

POSLEDNÍ HOTOVOSTNÍ PLATBY DO POKLADNY 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU:
Poslední termín pro hotovostní platby v  roce 2024 je 
pondělí 30. prosince 2024. Pokladna bude otevřena do 
16:45 hodin. Po tomto datu nebudou hotovostní platby 
akceptovány až do nového pracovního roku.

Děkujeme za pochopení a přejeme příjemné svátky!

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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Kompletní zápisy najdete v plném 
znění na webových stránkách 
města v sekci Usnesení rady města

(viz připojený QR kód).

  PARKOVACÍ MÍSTA V ULICI K LANOVCE NA ROK 2025
Vážení občané,
pokud máte předplacené parkovací místo v ulici K Lanovce 
v Jáchymově, chtěli bychom vás informovat, že v prosinci 
bude probíhat prodloužení platnosti parkování na příš-
tí kalendářní rok 2025. Abychom vám nadále zajistili vaše 
parkovací místo, je nutné, abyste se vyjádřili nejpozději do 
31. 12. 2024.

Kontaktovat nás můžete na:
- telefon: 353 808 120
- e‑mail: hynkovas@mestojachymov.cz
- osobně na pokladně městského úřadu
 
Platby za parkovací místa je možné platit až od ledna 2025 
osobně na pokladně nebo bezhotovostně na účet města.
 

Bc. Soňa Hynková, DiS.
přestupky, poplatky, pokladna

  ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
Na 22. zasedání ze dne 10. října 2024 rada města:

	• ukládá OHS podat žádost o  dotaci z  rozpočtu Kar-
lovarského kraje z  Programu obnova a  využití kul-
turních památek, památkově hodnotných objektů 
a  movitých věcí  - Měšťanský dům č.  p. 8  - oprava 
ohradního zdiva dvora, dokončení zaklenutí vstupu 
do SZ sklípku.

	• ukládá OHS podat žádost o dotaci z rozpočtu Karlovar-
ského kraje z Programu podpora památek zapsaných 
na seznam světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO - Revitalizace historického jádra města na ná-
městí Republiky - východní část - etapa 3C.

	• souhlasí s bezplatným zapůjčením prostor na MěÚ Já-
chymov (bývalá restaurace), za účelem konání třídního 
koncertu dne 14. 11. 2024 a vánočního koncertu dne 
19. 12. 2024 žáků ZŠ Jáchymov z pobočky ZUŠ Ostrov.

Na 23. zasedání ze dne 24. října 2024 rada města:

	• schválila cenovou nabídku ve výši 70 .361,50 Kč společ-
nosti AZ Consult, spol., s. r. o., Klíšská 1334/12, 400 01 Ústí 
nad Labem, na výkon autorského dozoru na stavbu Re-
konstrukce ulice Palackého 3. etapa v Jáchymově a pově-
řuje OHS vystavením objednávky.

	• schválila uzavření Dodatku č.  2 ke Smlouvě o  dílo Re-
konstrukce ul. Palackého, Jáchymov  - etapa č.  3. mezi 
Městem Jáchymov a  společností COLAS CZ,  a.  s., se 
sídlem Rubeška 215/1, 190 00 Praha 9. Cena díla bude 
navýšena o  936.542,36 Kč bez DPH, nová cena o  dílo 
13. 423.363,48 Kč bez DPH.

	• bere na vědomí cenovou nabídku na pořízení cca 1-3 
infokiosků od spol. DigiDay Czech s r.o., Ostrava a pově-
řuje Komisi pro kulturu, lázeňství a volnočasové aktivity 
prověřením možnosti umístění infokiosků.

Na 24. zasedání ze dne 7. listopadu 2024 rada města:

	• schválila cenovou nabídku na revizi hromosvodů ob-
jektů ve vlastnictví města Jáchymov za cenu 7.480 Kč 
bez DPH a pověřuje OHS vystavením objednávky.

	• schválila uzavření Smlouvy o poskytování služeb ONI 
systém s poskytovatelem NAM systém, a. s., se sídlem 
U Pošty 1163/13, 735 64 Havířov - Prostřední Suchá, 
na poskytování služeb v souvislosti s pořízením GPS 
komunikační jednotky.

	• schválila cenovou nabídku spol. Kancelářské systé-
my, a. s. se sídlem Závodu míru 175/58, Karlovy Vary, 
na zakoupení základní licence operačního systému 
Dell MS Windows Server 2022 Standard, za cenu 
25.894 Kč vč. DPH.

Soňa Hynková
sekretariát MěÚ Jáchymov

/ ZPRÁVY Z RADNICE



/ 5

  SLUŽBA SENIOR EXPRES
ZLEPŠENÍ ŽIVOTA SENIORŮ VE MĚSTĚ
Vedení města převzalo 19. listopadu 2024 do majetku nové 
vozidlo Toyota Proace City Verso, které bude sloužit jako Se-
nior Expres. Služba Senior Expres začne fungovat od ledna 
příštího roku a  je primárně určená pro seniory a zdravot-
ně postižené občany s  trvalým pobytem na území města 
Jáchymova. Kompletní Přepravní podmínky služby Senior 
Expres včas zveřejníme na webu města a v lednovém zpra-
vodaji. Celková cena vozidla je 686.930 Kč. Z  programu 

Karlovarského kraje se nám podařilo získat dotaci ve výši 
333.000 Kč. Tato služba by měla přispět ke zlepšení života 
našich seniorů ve městě.

Lada Baranek, B.A.
místostarostka

  PROSINCOVÁ PROVOZNÍ DOBA INFOCENTRA
V prosinci se na vás těšíme ve standardní otevírací době:
Po - Pá    8:00 - 12:00 a 12:00 -17:00 
So - Ne 10:00 - 15:00 
Zavřeno bude pouze
v době vánočních svátků 24. - 26. prosince
a z důvodu inventury 31. prosince a 1. ledna 2025.

Poslední hotovostní platby do pokladny budou přijí-
mány 30. prosince do 17:00 hod.

Stejně tak i jízdenky na autobus a vstupenky bude možné 
zakoupit pouze do tohoto data. Proto prosíme, neotálejte 
a v případě potřeby přijďte včas.

  VÝPŮJČNÍ DOBA MĚSTSKÉ KNIHOVNY V PROSINCI
Od 20. 12. 2024 - 5. 1. 2025 bude knihovna z důvodu 
čerpání dovolené uzavřena.

Nové telefonní číslo: 702 109 787

Běžná výpůjční doba
pondělí	 13:00 - 17:00
úterý		  13:00 - 16:00
čtvrtek		 13:00 - 17:00
Pro vstup do knihovny použijte zvonek.

  INFORMACE Z ORDINACE MUDR. CIKHARDTOVÉ
Dne 23. 12. - 31. 12. 2024
bude ordinace MUDr. Jaroslavy Cikhardtové
(ul. K Lanovce 989, Jáchymov) UZAVŘENA z důvodu
čerpání řádné dovolené. Zajistěte si, prosím,
včas dostatek léků.

/ ZPRÁVY Z RADNICE
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  VZPOMÍNKA NA PANÍ MILENU JEŽKOVOU
Na svět přišla v říjnu 1938 v Praze. Dětství prožila s rodiči a sestrou na Smíchově, kousek od Vltavy s výhledem 
na Vyšehrad. Její maminka prodávala ve vyhlášeném železářství U Anděla a tatínek řídil tramvaje.

Od malička ráda sportovala. Už jako 
předškolačka chodila do Sokola 
a  v  roce 1948 cvičila na sletu. Byl to 
pro ni zážitek, na který celý život 
vzpomínala.

Střední školu dokončila v  necelých 
17 letech a brzy nastoupila do kurzu 
pro budoucí učitele v  Mariánských 
Lázních. Po jeho dokončení dosta-
la umístěnku do pohraničí  - do Já-
chymova. Poprvé sem přijela v srpnu 
1956 a ani ne v 18 letech začala učit. 
Začátky byly těžké - ve třídě bylo 40 
žáků, kteří byli jen o  pár let mladší 
než ona, někteří z nich ani nemluvili 
česky. Tehdy si myslela, že Jáchymov 
pro ni bude jen dočasné působiště 
a  po roce se vrátí do Prahy. V  únoru 
1957 ji ale jeden kolega pozval na 
koncert do Karlových Varů, z  kolegy 
se stal brzy manžel a  ona nakonec 
v Jáchymově prožila 68 let.

Některá období pro ni nebyla lehká. 
Velmi brzy přišla o oba rodiče. Pár týd-
nů po narození první dcery ji navštívil 
doma školní inspektor a nařídil jí oka-
mžitý návrat do práce, prý aby nena-
rušila socialistickou výuku v pohraničí. 
Po událostech v  roce 1968 její sestra 
emigrovala, manžel dostal výpověď 
ze školství (údajně pro nadbytečnost) 
a  ona sama ze školství raději na čas 
odešla, protože špatně snášela nové 
poměry. Navíc bylo rodině vyhrožová-
no vystěhováním z Jáchymova.

Těžké situace ji ale nezlomily, uměla se 
jim zpříma postavit (třeba při pohrůžce 
vystěhováním prohlásila na národním 

výboru, že ona z Jáchymova odejde, až 
ona bude chtít). Zároveň ale nezatrpkla 
a vždy podporovala svou rodinu i okolí.

Měla ráda děti - učitelství pro ni byla 
radost, vychovala několik genera-
cí jáchymovských dětí. Když to bylo 
potřeba, chodila je ve volném čase 
doučovat domů, do všech koutů Já-
chymova. A když vedla Klub mladého 
čtenáře, vždy před Vánocemi obíhala 
celý Jáchymov, aby knihy předala ro-
dičům a  děti měly pod stromečkem 
překvapení. Ráda se smála, ráda si po-
vídala s lidmi a uměla jim naslouchat.

Milovala chůzi a pohyb - od mládí až do 
pozdního věku chodili s  manželem na 
dlouhé vycházky po Krušných horách.
I  v  důchodu se stále učila nové věci  - 
přihlásila se na Univerzitu třetího věku, 

„ovládla“ počítač a  dokonce se (před 
pár lety) zkoušela naučit jezdit na kole 
a  na kolečkových bruslích. Stala se 
z  ní také vášnivá sběratelka malých 
kalendáříků.

V  posledních letech zažívala největší 
radost se svými vnučkami a pravnučka-
mi, díky kterým zase omládla - běhala 
a  lezla s nimi, plnila všechny jejich vý-
zvy, a to do posledních chvil.

Po celý život milovala své rodné město, 
často a ráda se do něj vracela a pozoro-
vala, jak se její Praha mění.

V Praze na svět přišla a v Praze z něj 
letos 16. října odešla.

rodina Ježkova vzpomíná

  PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem,
kteří se dne 24. 10. 2024 přišli rozloučit s naší milovanou maminkou, babičkou, prababičkou, sestrou, tetou,
paní Milenou JEŽKOVOU, která nás opustila 16. října 2024 ve věku 86 let.

Štěpánka Ježková

/SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Také letos budou skauti po Jáchymově roznášet Betlém-
ské světlo. Pro světýlko si můžete přijít v úterý 24. prosince:
	•   9:00  -    9:15  před zdravotní středisko
	•   9:45  - 10:00  před Mincovnu
	• 11:00  - 11:15  před kulturní dům

Pro případné dotazy prosím využijte
e‑mail arnikajachymov@centrum.cz. Aktuální informace 
o Betlémském světle naleznete na www.betlemskesvetlo.cz, 
o roznášení skauty v Jáchymově na střediskovém facebooku: 
facebook.com/arnikajachymov. Těšíme se na setkání s vámi!

Krásné prožití Vánoc a  úspěšný vstup do nového roku 
2025 všem lidem dobré vůle za skautské středisko Arnika 
Jáchymov přeje

Bc. Tomáš Barth,
vedoucí střediska

  BÁSEŇ
BÍLÉ TICHO
Bílé ticho
padá v noci.
Padá přes den
do půlnoci.

Bílé ticho
vločka bledá.
Na parapet
okna sedá.

Bílé ticho
kraj se třpytí.
Vánoční čas,
ducha sytí.

Miloslava Veselá

/SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  HALLOWEEN PARTY V MATEŘSKÉ ŠKOLE
V  mateřské škole proběhla na konci října strašidelná 
Halloweenská party, která přinesla dětem spoustu radosti 
a hezkých zážitků. Přípravy začaly už několik dní před sa-
motnou oslavou, kdy si děti pod vedením svých učitelek 
vyzkoušely tradiční dlabání dýní a podílely se na výzdobě 
celé školky. Dýně různých velikostí s  vyřezanými obliče-
ji a barevné dekorace proměnily školku v tajemné místo 
plné strašidelných zákoutí.

Party pak vypukla dopoledne, kdy se malá strašidla, čaro-
dějky, upíři a  další masky pustily do soutěžení. Židličko-
vaná na strašidelnou hudbu vyvolávala v  dětech napětí 
a smích, zatímco přehlídka masek přinesla okamžiky hr-
dosti pro všechny děti, které mohly své masky představit 
ostatním. Mezi oblíbené aktivity patřilo i  lovení jablíček 
z vody, což byla pro děti zábava i výzva.

Celé dopoledne bylo zakončeno tanečním rejem. Atmo-
sféra byla uvolněná a  všichni si dopoledne plné zábavy 
hezky užili. Už teď se těšíme na další Halloween.

Hana Kreisslová
za kolektiv učitelek MŠ

  MUZEUM V JÁCHYMOVĚ
Sobota 7. 12. Adventní koncert
Vystoupí ženský komorní sbor Collegium Vocale Jiřího 
Štrunce. Sbormistr Jarmila Štruncová, Ivana Jurnečková. 
Zazní hudba autorů: J. Hanuš, J. Bažant, J. Treml, M. Ducháč, 
J. Leavit, K. Stecker.
Začátek v 17:00, vstupné 70 Kč

Sobota 14. 12. Adventní koncert DaD kvintetu
Vystoupí velmi malý komorní orchestr Varvary Divišové 
a příležitostný pěvecký sbor Varvary Divišové.
Začátek v 17:00, vstupné 150 Kč.

Otevírací doba v prosinci 2024
18. 12. 2024 - 31. 12. 2024 Mincovna uzavřena.

1. 1. 2025 otevřeno 9:00 -17:00
a vstupné symbolické za 1 Kč.

Marcela Dostálová
Muzeum Karlovy Vary

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  ADVENTNÍ ČAS V INFORMAČNÍM CENTRU
ANEB CO JSME PRO VÁS NACHYSTALI
Milí čtenáři,

rok se s rokem sešel a i ten letošní se pomalu přiblížil ke svému konci. Vánoce klepou na dveře a čas adventu je 
tou nejkrásnější dobou, kdy se těšíme na setkání se svými nejbližšími. Pečeme cukroví, uklízíme a zdobíme své 
domovy, nakupujeme dárky, aby, až přijde ta ona chvíle, bylo vše dokonalé a krásné. Každý slavíme Vánoce 
po svém, podle tradic, které nám předali naši rodiče a jim zase jejich rodiče.

Pojďme se společně na chvilku v  tomto předvánočním 
shonu zastavit, nadechnout se a zažít pár okamžiků, kte-
ré nám pomohou vykouzlit tu správnou atmosféru, najít 
vnitřní klid a pohodu a pocítit to pravé kouzlo Vánoc. Je 
to jen pár dní, kdy jsme se společně na náměstí u kostela 
sešli a  rozsvítili vánoční strom. Naše děti nám zazpívaly, 
andělé posbírali poštu pro Ježíška a pan farář nám všem 
požehnal. Je krásné vidět rozzářené dětské oči, a  proto 
jsme pro naše nejmenší, a nejen pro ně, připravili pohád-
ku, pro sportovce tradiční „turnaj v pinčesu“ a další akce. 
Ptáte se, co se chystá? Vše se hned dozvíte:

POHÁDKA S NADÍLKOU
ŠPITÁLNÍ KOSTEL, sobota 7. prosince od 10:00,
vstupné volné
Putování za Vánoční hvězdou v  podání divadla Kapsa 
Andělská Hora

Pohádka poutavou formou vypráví příběh o  narození 
Ježíška. Inscenace srozumitelně líčí nejkrásnější příběh 
všech dob. Během představení zazní mnoho koled čes-
kých, polských, slovenských, ale i písní středověké Francie 
a Itálie. Bonusem pro děti, které vydrží až do konce, bude 
roztomilý dáreček a nadílka od andílka.

VÁNOČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
TĚLOCVIČNA ZÁKLADNÍ ŠKOLY, sobota 14.  prosince 
od 10:00 

Pojďte si protáhnout tělo a setkat se s přáteli. Kde jinde, 
než v tělocvičně, je to správné místo. Jáchymovský turnaj 
je znám svou pohodovou atmosférou a  přátelským du-
chem, proto se nebojte přihlásit, i  když jste pálku drželi 
v ruce naposledy před mnoha lety. Ať jsi holka, nebo kluk, 
muž, či žena, přihlas se nejpozději do 6. prosince v  info-
centru města a  pokus se získat cennou trofej. Kategorie 
budou upřesněny podle přihlášených, ale určitě víme, že 
budou zvlášť oceněni dospělí i děti.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA ŠPITÁLNÍHO KOSTELA,
pátek 27. prosince od 14:00, 
vstupné dospělí 80 Kč, děti 50 Kč

Špitální kostel není nutno dlouze představovat, tak mi 
tedy dovolte jen pár základních informací. Nejstarší do-
chovaná raně renesanční stavba našeho města, která byla 
vystavena v  letech 1516 -1520. V  interiéru se mimo jiné 
nachází vzácný oltář z dílny Lucase Cranacha, pozdně go-
tický závěsný krov a mnohé další artefakty, které musíte 
vy a vaši přátelé vidět. Špitální kostel může být ideálním 
cílem společné procházky a místem příjemně stráveného 
odpoledne.

KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
CANTICA Ostrov a CHOREA NOVA Nová Role
ŠPITÁLNÍ KOSTEL, sobota 28. prosince od 16:00,
vstupné volné

Nejen jeden, ale hned dva pěvecké sbory najednou se 
nám představí ve Špitálním kostele, kde budete mít mož-
nost slyšet neslýchané! Ne, teď vážně. Přijďte se podívat 
na výjimečné vystoupení, kdy pod vedením sbormistryně 
Pavlíny Petříkové předvedou své pěvecké umění členové 
spřátelených sborů v celkovém počtu zhruba 40 osob. Co 
myslíte, vejdou se nám do kostela všichni? Já doufám, že 
ano a moc se těším na krásné adventní písně, a nejen na 
ně.

No, a to je z připraveného programu vše. Pevně věřím, že 
si každý vyberete to své, vašemu srdci blízké,  a že se na 
některé z  akcí společně potkáme. Vánoce přece nema-
jí být o  uklízení a  materiálních hodnotách, ale společně 
stráveném čase.

Přeji vám krásné svátky v  kruhu blízkých, pevné zdraví 
a hrst toho štěstí v novém roce.

Petra Javůrková
Informační centrum Jáchymov

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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  VZPOMÍNKA NA PEGA
Chtěl bych vzpomenout na bratra Jose-
fa Goldmanna - Pega, který nás navždy 
opustil v listopadu 2024 ve věku nedo-
žitých 90 let. Pego byl jednou z vůdčích 
osobností Junáka v Jáchymově při jeho 
obnovení v roce 1968 a při posledním 
obnovení v roce 1989 se stal vůdcem 
střediska. Tuto funkci zastával až do roku 
2006. Zorganizoval nespočet oddílových 
a střediskových výprav a táborů, pod 
jeho vedením vyrostlo několik generací 
dětí. Spolu s karlovarskými oldskauty 
se také zasloužil o založení mohyly a 
vztyčení kříže na místě bývalého dolu 

Eliáš jako vzpomínky na politické vězně - 
skauty 50. let na Jáchymovsku. S Pegem 
jsem se poprvé potkal v roce 1990 jako 
malé vlče, v roce 2006 jsem od něj vede-
ní střediska převzal. 

Pego, děkuji za vše, co jsi pro celé středis-
ko i pro mne osobně udělal.

Nezapomenu. Nezapomeneme. 

Bc. Tomáš Barth
vedoucí střediska

  SKAUTI
PODZIMNÍ KLUBOVNA
Druhý listopadový víkend patřil akci 
v klubovně. Skauti přišli už v pátek - ukli-
dili jsme v  klubovně, hráli jsme stolní 
hry a  plánovali další činnost. V  sobotu 
dopoledne dorazili vlčata a  světlušky, 
takže nás najednou byla plná klubovna. 
K obědu jsme se domluvili na pečení pi-
zzy. Rozděleny do dvou skupin děti vy-
razily nakoupit potřebné suroviny a  za 
hodinku už se klubovnou linula vůně 
pečené pizzy. Po obědě děti vyrazily po 
Jáchymově na městskou hru Tripper. 

Odpoledne jsme ještě z malých sklenic 
vyráběli lampičky se svíčkami. Po veče-
ři jsme se vypravili na hřbitov, kde jsme 
zapálili svíčky a zavzpomínali na ty, kteří 
tu s námi již nejsou. Večer jsme si ještě 
zahráli několik her a  unavení šli brzy 
spát. V neděli po snídani jsme se pustili 
do úklidu a před odchodem domů jsme 
stihli ještě několik her.

Další akci v klubovně máme naplánova-
nou na prosinec, kdy budeme péct per-
níčky a vyrábět vánoční dekorace.

Bc. Tomáš Barth
vedoucí střediska

/ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
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ŠVEC v Jáchymově
oprava obuvi a všech
kožedělných výrobků

výměna a všití zipů do všeho

zakázková výroba

Martin Růžička
Mathesiova 602, Jáchymov
Tel. 735 825 207

  HASIČI
V říjnu o prázdninách jsme pořádali již tradičně druhou část RESCUE CAMPU. Zúčastnilo se 25 dětí z celého 
Karlovarského kraje ve věku 13 - 18 let. Mimo simulovaných nehod a případů pro první pomoc se účastníci 
podívali na operační středisko v Karlových Varech, na exkurzi u záchranné služby.

Všichni účastníci splnili certifikát první 
pomoci na KPR a AED pod vedením lek-
torky PhDr. Nikoly Kukačkové, DiS., MBA. 
Byla pro ně připravena přednáška o dro-
gách, používání telefonů a  sociálních 
sítí a  zahráli si na detektivy za pomoci 
poručíka Věry Hnátkové. Společně si 
užili také na závěr Halloween a poseděli 
u táboráku.

17.  listopadu se konalo krajské kolo 
v ZHVB - branný závod. Zde jsme měli 
zastoupení hned ve čtyřech katego-
riích. Mladší žáci se umístili na místě 
čtvrtém, starší na místě šestém. Doros-
tenky a dorostenci se umístili na mís-
tě prvním a zajistili si postup na MČR, 
které se koná v  Horním Jelení, okres 
Pardubice. Jsme na ně právem hrdí.

Dospěláci také nezaháleli a  uklízeli 
zbrojnici, malovali klubovnu a  před-
síň. Vše řádně umyli - takový malý 
předvánoční úklid. Pokračovat bude-
me po Rozsvěcení vánočního stromu 
a Mikulášské.

Blíží se Vánoce a  konec roku. Přeji 
vám za naše hasiče vánoční pohodu, 
klid a  radostná očička těch nejmen-
ších, spoustu lásky a  porozumění. 
V  novém roce 2025 jen to nejlepší 
a správné vykročení na Nový rok. Ne-
zapomeňte, pozor na rachejtle! Už 
z důvodu vzniku požáru a také našich 
domácích mazlíčků.

Anna Plačková
starosta SDH Jáchymov

/ IZS - HASIČI

INZERCE
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  JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ V PRŮBĚHU LET
Mezi knihovnické práce patří archivace nejen novin, časopisů, ale také Jáchymovského zpravodaje. 
Nejstarší vydání, které zde máme uloženo, je z roku 1965.

V  začátcích byl zpravodaj obsahově 
zaměřen především na kulturní a po-
litické akce, a to jak v Domě kultury, 
tak i v  lázeňských domech. V provo-
zu bylo kino, které bylo umístěno 
v  Hornickém domě. Promítalo Kino 
mladých, které hrálo každou neděli 
a svátek od 16:30 hodin. Komunální 
služby  - Cestovní informační služba 
pravidelně pořádaly zájezdy po okolí. 
Mezi trasy výletů patřil například Vel-
ký západočeský okruh, Po stopách 
dolování na Jáchymovsku a také za-
hraniční zájezd do NDR.

V  prosincovém vydání zpravodaje 
z  roku 1965 se můžeme dočíst, že 
1.  října byla otevřena pro zahraniční 
návštěvníky směnárna ve Státní spo-
řitelně a v Jáchymově se natáčel krát-
ký barevný film určený pro Světovou 
výstavu v Montrealu. Zpravodaj také 
již od počátku přinášel zprávy z rad-
nice. Jeho součástí byly i  historické 
informace, jízdní řád a  v  omezené 
míře inzerce. Své pravidelné příspěv-
ky zde měla i místní lidová knihovna. 
Knihy se v té době půjčovaly za po-
platek 20 haléřů za jeden svazek, čte-
nářská legitimace stála 4 Kčs. Později 
do zpravodaje přibyly zprávy o  čin-
nosti místních spolků.

V  prosinci 1968 oznámila redakce 
zpravodaje, že podle usnesení Měst-
ského národního výboru ze dne 
15.  listopadu přestává Zpravodaj 
města Jáchymova vycházet. Důvo-
dem byly značně vysoké náklady na 
tisk. Městský národní výbor i redakce 
však obdržely četné připomínky ob-
čanů a rada města o zpravodaji zno-
vu v prosinci jednala. Došla k názoru, 
že zastavením zpravodaje by vyvsta-
ly problémy, jak informovat občany 
a lázeňské hosty o dění ve městě.

V našem archivu je i  ročenka z  roku 
1992. Podklady pro ni zpracoval 
Mgr.  Oldřich Ježek. Je převážně 

věnována Marii Curii Sklodowské. 
Jsou zde významné jáchymovské 
letopočty, místa a zajímavosti ze sčí-
tání lidu dne 3. 3. 1991. V Jáchymově 
a místních částech žilo tou dobou cel-
kem 2 718 trvale bydlících obyvatel. 
Z toho v Jáchymově bydlelo 2 455, na 
Mariánské 197, na Novém Městě 44 
a na Suché 22 obyvatel. Celkem eko-
nomicky aktivních bylo 1 258 obyva-
tel a za prací jich vyjíždělo 579.

V průběhu let se měnil formát zpra-
vodaje, redakční rada a také grafika. 
Tištěn byl zprvu v  podniku Stráž, 
tiskařské závody, n. p., v  Karlových 
Varech, později v  OKS Karlovy Vary. 
Modernější verzi s  rozšířeným obsa-
hem tisklo Turistické informační cen-
trum Jáchymov. Větší změna přišla 
v roce 2023, kdy se v prosinci změnil 
formát z  A5 na A4. Měnila se i  cena 
zpravodaje. Například od ledna 1969 
se cena čísla zvedla z 50 hal na 1 Kčs, 
v  dalších letech na 5 Kč. Od prosin-
ce 2023 je zpravodaj distribuován do 
schránek obyvatel města zdarma.

I v současné době se zpravodaj mění 
a vyvíjí. My budeme i nadále přidávat 
do archivu nová vydání a Jáchymov-
ský zpravodaj tak stále zůstane sou-
částí historie našeho krásného města.

Věnka Tarková
knihovnice

/HISTORIE
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VÁCLAVA VĚNKA TARKOVÁ
Knihovnice, vyrůstala v  Jáchymo-
vě. Nadšená krušnohorská turistka, 
rockerka a  amatérská fotografka. 
Od února  2024 šéfredaktorka. Má 
na starosti výběr fotografií, zodpo-
vídá za celkovou koncepci a kvalitu 
obsahu.

MILOSLAVA MILI VESELÁ
Knihovnice, rodačka z  Jáchymova. 
Vášnivá malířka a kreslířka, především 
dětských ilustrací. Chystá se vydat 
dětskou knihu. Grafička, která zajišťu-
je vizuální stránku celého zpravodaje. 
Je také autorkou postaviček Tolárka 
a Permoníka.

MARKÉTA MAKY ŠIKÝŘOVÁ
Referentka infomačního centra, mi-
lovnice rodinných výletů, zapálená 
hráčka deskových her. Ve zpravodaji 
se podílí na tvorbě inzerce a  vzpo-
mínek, vytváří kulturní přehled na 
každý měsíc a informuje o tom, co se 
děje v Íčku.

BC. TOMÁŠ BARTH
IT technik, skaut, příležitostný zapálený 
fotograf, milovník přírody a  moderní 
techniky. 17 let součástí Redakční rady 
Jáchymovského zpravodaje, korektor, 
který poskytuje cenné rady pro zlepše-
ní a dohlíží na kvalitu obsahu.

MGR. LADISLAVA KULHAVÁ
Bývalá učitelka, obdivovatelka umění, 
přírody a  hlavně stromů. Dlouholetá 
členka Redakční rady. Zaměřuje se na 
místní společenské dění. Její články se 
často zabývají životem občanů a zají-
mavými projekty v Jáchymově.

HANA KUČEROVÁ
Veřejná opatrovnice, matka dvou 
dětí, kreativní duše a také milovnice 
turistiky, zejména toulek po našich 
krásných horách. Řídí veškerou komu-
nikaci s  přispěvateli, včetně e‑mailů 
a telefonátů.

Naším cílem je informovat, inspirovat a spojovat komunitu. Vždy se snažíme, aby byl náš zpravodaj přehledný, 
relevantní a plný inspirace pro všechny obyvatele Jáchymova. Věnku, Hanku a Maky můžete také potkat při 
pravidelném roznosu zpravodaje. Děkujeme všem našim věrným čtenářům.

Přejeme vám krásné vánoční svátky a klidný rok 2025!

  PŘEDSTAVUJEME REDAKČNÍ TÝM JÁCHYMOVSKÉHO ZPRAVODAJE
Seznamte se s redakčním týmem Jáchymovského zpravodaje - skupinou nadšenců, kteří srdcem i duší pracují 
na tom, aby vás pravidelně informovali o všem důležitém, co se děje v našem městě a jeho okolí. Tento tým 
tvoří lidé s různými zájmy a profesemi, ale všechny je spojuje společná touha přinášet hodnotné informace, 
zábavu a inspiraci.

/ REDAKCE
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stránku připravila, pohádku napsala a ilustrace 
vytvořila Mili‑art

  POHÁDKA

NEJKRÁSNĚJŠÍ DÁREK
Kopce nad Jáchymovem dostaly bílou sněhovou čepičku 
a po ránu už řádně mrzlo. Uplynuly téměř dva měsíce, kdy 
Tolárek s Permoníkem usilovně hledali Růženčinu kamarád-
ku, holčičku Madlenku.

Růženka ji popsala jako malou veselou holčič-
ku s rezavými culíky a několika roztomilými 
pihami na tvářích. Tolárek dokonce nakreslil 
její portrét. Každý den chodili kamarádi ke 
škole nakukovat do všech tříd, ale Madlenku 
zde nenašli. Smutně pak všichni tři seděli na 
schodech Šlikovky.
„Ach jo, asi už ji nikdy nenajdu,“ povzdechla si Rů-
ženka a vypadalo to, že se každou chvilku rozbrečí.
„Nebul, Růžo. To by bylo, abychom tu holku nenašli,“ zvolal Tolá-
rek a pohladil kamarádku po vlasech.

„No, víte, přátelé,“ zamyslel se Permoník a  podrbal se za 
uchem. „Jestli my nehledáme špatně! Růženka nám sice po-
psala dokonale Madlenku, ale nevzali jsme v potaz, kdy se 
Růženka z batohu vytratila!“
Tolárek s Růženkou na něho zírali. „No, jo!“ zvolal stříbrňák. 
„Na to jsme se Růženky zapomněli zeptat! Tak tedy: Růženko, 
kdy ses vykutálela z batohu slečny Madlenky?“ přešlapoval 
Tolárek a přitom ukazoval na panenku.

„No, už si to moc nepamatuji, ale možná že uběhlo ně-
kolik roků,“ pokrčila rameny Růženka.
„A kolik si myslíš, že uběhlo roků?“ vyzvídal dál Tolárek.
Růženka se zamyslela a  ukázala jim několikrát prstíky 
na ruce. Celkem dvacet.
„Tak to se vše mění. Celou dobu jsme hledali malou dí-
venku a mezitím je z Madlenky dospělá žena,“ zhodno-
til novou informaci duch.

A tak začali znovu hledat, tentokrát mladou ženu s reza-
vými vlasy a pihami na tváři. Uběhlo několik dalších dní 
a mezitím celé město zasypal sníh, blížily se Vánoce. Už to 
vypadalo beznadějně, protože i když kamarádi nakoukli 
do všech oken ve městě, Madlenku nenašli. Když tu, ve-
čer před Vánocemi, zastavil u radnice autobus a z něho 
vystoupila mladá žena s rezavými vlasy. První si jí všiml 
Tolárek. „Podívejte, tamhle ta krásná paní v kloboučku. 
To by mohla být naše Madlenka,“ zvolal stříbrňák. Všich-

ni tři za ní spěchali, aby se jim neztratila z dohledu.

Když žena zastavila u žlutého domku a zaklepala 
na vánočně vyzdobené dveře, otevřela jí stará 
paní, která radostně zvolala: „Hurá, Madlenka 
přijela na Vánoce!“ a pak ji láskyplně objala.

„Tak myslíš, že je to ona?“ ptal se duch, když se po-
sadili na parapet a pozorovali radostné setkání, které 

se odehrávalo v domě. Madlenka přijela navštívit své rodi-
če na Vánoce.

„Co teď uděláme?“ vyzvídal Tolárek.
„No, já zaťukám na okno a  uvidíme,“ řekla Růženka 
a  vyskočila na parapet. Ťuky, ťuk. Madlenka zvědavě 
přistoupila k oknu a uviděla venku za sklem její nejmi-
lejší hračku z dětství. Nemohla uvěřit vlastním očím. Až 
když vzala do ruky dřevěnou panenku, dojetím jí stek-
la po tváři slzička. „Růženko moje nejkrásnější. Už jsem 
myslela, že tě nikdy nenajdu,“ zašeptala. „Mami, tati, po-
dívejte se, co bylo za oknem?! Nejkrásnější dárek. Asi už 
tu byl Ježíšek, nebo duch Vánoc!“ smála se na celé kolo 
Madlenka. „No, já bych řekl, 
že to byl duch Permoník,“ 
zasmál se Tolárek a  spo-
lečně s  Permoníkem 
vyrazili ke Šlikovce. 
Připravit si společné 
Vánoce.

KONEC

OMALOVÁNKY - vybarvi obrázek podle fantazie.
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/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ

ZNÁME VÍTĚZE LISTOPADOVÉ KŘÍŽOVKY
Tajenka listopadového čísla zněla: „… z hospody včas chodili.“ Štěstí se tentokrát usmálo na Miladu Srnkovou, Tomáše Šimra 
a Růženu Kmecovou. Výhercům gratulujeme, svou výhru si mohou vyzvednout v informačním centru. Záznam z losování 
najdete na FB profilu „Jáchymovské Íčko“. Prosincová tajenka: Jindřich Šlik, bratr zakladatele Jáchymova Štěpána Šlika, ces-
toval v srpnu 1519 do Ansbachu k jednání o … (tajenka). Vyluštěnou tajenku zašlete do 9. prosince na náš e‑mail 
redakce@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do informačního centra.
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